
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

  INT-Presupuesto 

Ayuntamiento de Ponferrada  N.º expte Firmadoc: 2021/46 
______ 

 

RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA 

 

 Visto el expediente n.º 16/2021 tramitado para modificar créditos por 

generación, con ocasión de ingresos, por importe de 341.462,02 euros, dentro 

del vigente presupuesto de esta Corporación. 

  

 Considerando lo dispuesto en el artículo 181 del Real Decreto 

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto refundido de 

la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, los artículos 43 y 45 del Real 

Decreto 500/90, las Bases de Ejecución del citado Presupuesto y el informe de 

la Sra. Interventora. 

Considerando que el ingreso no tiene la naturaleza de tributario y que 

consiste en: 

 

- Ingreso recibido por importe de 207.500,00 €, según lo dispuesto en el 

acuerdo suscrito entre la entidad CINEA (Europen Climate, Infrastructure 

Environmente Executive Agency) y el Ayuntamiento de Ponferrada, por el 

que se establece una subvención dentro del mecanismo europeo “CEF” 

(Connecting Europe Facility) para el proyecto “Upgrading an old rail yard 

with a siding for trains with a length of 740 m” in Ponferrada (Spain)", 

utilizándose para esta generación un importe de 75.000,00 €. 

 

- Compromiso de aportación por importe de 207.500,00 €, según lo 

dispuesto en la Orden de la Consejería de Fomento y Medio Ambiente 

(JCYL) de 13 de diciembre de 2021, de concesión directa de una 

subvención al Ayuntamiento de Ponferrada (León), para cofinanciar la 

redacción de los estudios y proyectos necesarios para la construcción de un 

apartadero ferroviario para trenes con una longitud de 750 m (1ª fase de la 

ejecución de la Plataforma Logística Intermodal de Ponferrada – 

Mecanismo Conectar Europa), utilizándose para esta generación un importe 

de 37.500,00 €. 

 

3.0 Decreto: RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA EXPTE MODIFICACIÓN DE
CRÉDITOS 16-2021

Código para validación: 6VYAY-LL4I1-AEWI7
Fecha de emisión: 12 de Enero de 2022 a las 9:34:16
Página 1 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- SEC - Secretario General (CMF) del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 22/12/2021 13:40
2.- Alcalde del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 22/12/2021 14:21

FIRMADO
22/12/2021 14:21

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 2
42

58
25

 6
V

Y
A

Y
-L

L4
I1

-A
E

W
I7

 7
4D

59
B

9F
D

90
4B

E
C

C
3D

87
E

D
2D

10
04

7E
3E

71
D

59
A

11
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: c

lic
.p

on
fe

rr
ad

a.
or

g



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

  INT-Presupuesto 

Ayuntamiento de Ponferrada  N.º expte Firmadoc: 2021/46 
______ 

- Ingreso recibido por importe de 30.510,02 €, según lo dispuesto en la 

Orden del Ministerio de Cultura y Deporte, de 14 de agosto de 2021, por la 

que se conceden ayudas para proyectos de conservación, protección y 

difusión de bienes declarados patrimonio mundial, correspondientes al año 

2021, para la realización del Proyecto Insignum, utilizándose para esta 

generación un importe de 30.510,02 €. 

 

- Compromiso de aportación por importe de 100.000,00 €, según lo 

dispuesto en la Orden de la Consejería de Cultura y Turismo (JCYL) por la 

que se concede directamente una subvención al Ayuntamiento de 

Ponferrada (León), para la realización del proyecto de señalización, 

innovación e interpretación integral del Castillo de “El Temple” en 

Ponferrada, utilizándose para esta generación un importe de 100.000,00 €. 

 

- Compromiso de aportación por importe de 98.452,00 €, según lo dispuesto 

en el Convenio de Colaboración entre la Gerencia de Servicios Sociales de 

Castilla y León y el Ayuntamiento de Ponferrada para la ejecución de 

proyectos con cargo a los fondos europeos procedentes del Mecanismo 

para la Recuperación y Resiliencia de Castilla y León, para promover la 

accesibilidad en centros escolares del municipio de Ponferrada, utilizándose 

para esta generación un importe de 98.452,00 €.  

 

 RESUELVO: aprobar el expediente, introduciéndose en los estados de 

gastos e ingresos las siguientes modificaciones:  

ESTADO DE INGRESOS 

SUBCONCEPTO 

PRESUPUESTO 

CÓDIGO 

PROYECTO  

PREV. 

ACTUAL (€) 

IMPORTE DE LA 

MODIFICACIÓN 

(€) 

TOTAL 

PRESUPUESTO (€) 

797 2021 9 PLATA 1 0,00 75.000,00 75.000,00 

750.60 2021 9 PLATA 1 1.811.965,35 37.500,00 1.849.465,35 

750.60 2021 2 SEÑCA 1 1.811.965,35 100.000,00 1.949.465,35 

420.90 2021 3 INSIG 1 345.000,00 30.510,02 375.510,02 

750.81 2021 2 REDUC 1 0 98.452,00 98.452,00 

3.0 Decreto: RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA EXPTE MODIFICACIÓN DE
CRÉDITOS 16-2021

Código para validación: 6VYAY-LL4I1-AEWI7
Fecha de emisión: 12 de Enero de 2022 a las 9:34:16
Página 2 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- SEC - Secretario General (CMF) del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 22/12/2021 13:40
2.- Alcalde del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 22/12/2021 14:21

FIRMADO
22/12/2021 14:21

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 2
42

58
25

 6
V

Y
A

Y
-L

L4
I1

-A
E

W
I7

 7
4D

59
B

9F
D

90
4B

E
C

C
3D

87
E

D
2D

10
04

7E
3E

71
D

59
A

11
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: c

lic
.p

on
fe

rr
ad

a.
or

g



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

  INT-Presupuesto 

Ayuntamiento de Ponferrada  N.º expte Firmadoc: 2021/46 
______ 

 

TOTAL IMPORTE MODIFICACIONES INGRESOS 341.462,02 EUROS 

 

    ESTADO DE GASTOS 

APLICACIÓN 

PPTARIA 

CÓDIGO 

PROYECTO 

CREDITO  

ACTUAL (€) 

CRÉDITO 

GENERADO (€) 

TOTAL 

CRÉDITO (€) 

4421.640 2021 9 PLATA 1 0,00 112.500,00 112.500,00 

336.627 2021 2 SEÑCA 1 0,00 100.000,00 100.000,00 

336.210 2021 3 INSIG 1 0,00 30.510,02 30.510,02 

320.622 2021 2 REDUC 1 891.772,07 98.452,00 990.224,07 

 

   TOTAL CREDITOS GENERADOS 341.462,02 EUROS 

   IGUAL A LOS INGRESOS 341.462,02 EUROS 

 

Detalle de la modificación: 

 

Siendo el expediente que se aprueba firme y ejecutivo sin más trámites, 

por lo que se deberá introducir en la contabilidad de la Corporación los 

ajustes derivados de dicho expediente. 

 

En Ponferrada, documento firmado electrónicamente en la fecha que 

consta en el encabezado 

3.0 Decreto: RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA EXPTE MODIFICACIÓN DE
CRÉDITOS 16-2021

Código para validación: 6VYAY-LL4I1-AEWI7
Fecha de emisión: 12 de Enero de 2022 a las 9:34:16
Página 3 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- SEC - Secretario General (CMF) del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 22/12/2021 13:40
2.- Alcalde del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 22/12/2021 14:21

FIRMADO
22/12/2021 14:21

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 2
42

58
25

 6
V

Y
A

Y
-L

L4
I1

-A
E

W
I7

 7
4D

59
B

9F
D

90
4B

E
C

C
3D

87
E

D
2D

10
04

7E
3E

71
D

59
A

11
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: c

lic
.p

on
fe

rr
ad

a.
or

g



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

  INT-Presupuesto 

Ayuntamiento de Ponferrada  N.º expte Firmadoc: 2021/46 
______ 

 EL ALCALDE-      Ante mí: 

 PRESIDENTE,      EL SECRETARIO,  

3.0 Decreto: RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA EXPTE MODIFICACIÓN DE
CRÉDITOS 16-2021

Código para validación: 6VYAY-LL4I1-AEWI7
Fecha de emisión: 12 de Enero de 2022 a las 9:34:16
Página 4 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- SEC - Secretario General (CMF) del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 22/12/2021 13:40
2.- Alcalde del AYUNTAMIENTO DE PONFERRADA. Firmado 22/12/2021 14:21

FIRMADO
22/12/2021 14:21

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 2
42

58
25

 6
V

Y
A

Y
-L

L4
I1

-A
E

W
I7

 7
4D

59
B

9F
D

90
4B

E
C

C
3D

87
E

D
2D

10
04

7E
3E

71
D

59
A

11
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: c

lic
.p

on
fe

rr
ad

a.
or

g




